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摘要：［目的］探讨公正世界信念对不同性别本科护生学习动机的影响。［方法］采用大学生公正世界信念量表和大学生学习动机问卷
对山西中医药大学护理学院 407名本科护生进行问卷调查。采用 Pearson相关分析方法对护生公正信念和学习动机之间的关系进
行剖析。［结果］男护生能力追求的学习动机和终极公正信念强度高于女护生（P <0. 05），护生公正世界信念与护生学习动机的相关
分析结果显示：不同性别护生公正世界信念对其各种学习动机有影响。［结论］公正世界信念有利于增强大学本科护生的学习动机，
性别差异不足以成为学习动机的影响因素。
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公正世界信念（belief in a just world,BJW）是由美

国心理学家 Lerner提出的概念 [1]，其理论核心是：人们

相信他们所生活的世界是公正的，每个人都会得到公

正对待，它是个体感到公正的知觉体验，可以给人安全

感和可控感，当遭遇不公正的事情陷入忧虑不安境地

时，人们通常会通过某种方式维护自己的公正世界信

念。研究显示：公正世界信念对于维持个体心理健康

具有重要作用 [2]，个体相信自己生活在一个公正的世

界中，在公正的生活环境中，长期以来坚持的目标和信

念便会更加坚定，个体正常认知便能得以维护，心理健

康能进一步发展；同时，公正世界信念也有利于减轻个

体面对压力情境时的焦虑水平 [3⁃4]，利于增强其对职业

追求的信心；从宏观层面来看，公正世界信念还具有积

极的社会促进作用。护生是从事护理专业的生力军，

其具备良好的职业价值取向对个体职业生涯规划和职

业选择有重要影响。目前，我国护理人力资源相对较

少，护士工作负荷大，职业倦怠现象较为普遍，同时，医

疗从业环境的复杂性也可能使护生从业态度受到影

响，导致护生学习积极性不高。为了增强本科护生的

学习动机，研究者以山西中医药大学护理学院本科护

生为研究对象进行公正世界信念调查，现将结果报道

如下。

1 对象与方法

1. 1 研究对象 采用分层整群抽样方法，利用随机数

字表从山西中医药大学护理学院在校各年级抽取 2 个

班，共 407名护生作为研究对象。

1. 2 调查工具 ①护生一般情况问卷：由研究者自行

编制而成，内容包括性别、年龄、年级、生源地、护理方

向。②大学生学习动机问卷：由田澜等 [5]于 2006年编

制，包含求知兴趣、能力追求、声誉获取和利他取向 4
个维度（二阶探索性因子分析将求知兴趣、能力追求归

纳为“内部动机”，将声誉获取和利他取向归纳为“外部

动机”），共 34个条目。其中求知兴趣分量表反映大学

生为了发展自己的专业兴趣，获得愉悦体验的动机水

平；能力追求分量表反映大学生通过学习提高自己解

决问题的能力，为将来干出一番事业，增加就业竞争力

等方面的学习动机；声誉获取分量表反映大学生通过

学习提高自己的声誉影响的动机；利他取向分量表反

映大学生能更好地帮助他人和对社会做贡献的动机。

34个条目采用 Likert 5级评分，“符合”计 5分，“有点不

确定”计 4分，“有点不符合”计 3分，“比较不符合”计 2
分，“非常不符合”计 1分。总分越高表明学习动机的

总体状况越好。③大学生公正世界信念量表：由杜建

政等 [6]于 2008年编制，共包含 3个维度 19个条目。3个
维度分别为终极公正（ultimate justice），主要反映的是

人们认为世界上所有事情的结局终将是公正的；内在

不公正（immanent injustice），主要反映的是人们认为

已经发生过的或现有的事情是不公正的；内在公正

（immanent justice），主要反映的是人们认为已经发生

的或现有的事情是公正的。19个条目分别为正向条

·综合研究·

基金项目 山西省教育厅 2017年山西省高等学校教学改革创新项目，

编号：J2017089
作者简介 郭莉莉，讲师，本科，E⁃mail:46469068@qq.com
引用信息 郭莉莉,王千怀 .公正世界信念对不同性别本科护生学习动

机的影响[J].护理研究,2020,34(10):1784⁃1786.

·· 1784



护理研究 2020 年 5 月第 34 卷第 10 期（总第 654期）

目 12个，反向条目 7个，各条目均采用 Likert 5级评分，

正向条目“非常不同意”计 1分，“不同意”计 2分，“不能

确定”计 3分，“同意”计 4分，“非常同意”计 5分，反向

条目反向计分。得分越高，代表持有愈强的公正世界

信念。信效度检验结果显示，该问卷内部一致性良好

（Cronbach's α系数为 0.808）。

1. 3 调查方法 对研究对象以团体方式进行调查，调

查者采用统一指导语，告知研究对象问卷为匿名作答，

问卷当场发放当场收回。共发放调查问卷 420份，回

收有效问卷 407份，有效回收率为 96.9%。

1. 4 统计学方法 采用 Excel 2013录入数据，采用

SPSS 24.0统计软件对数据进行统计分析，护生一般

资料中的计数资料以频数及百分率（%）表示，护生一

般资料中的定量资料、学习动机、公正世界信念得分以

均数±标准差（x±s）表示，不同性别护生学习动机、公

正世界信念得分比较采用 t检验，学习动机和公正信

念之间的相关关系采用 Pearson相关分析，以 P<0.05
为差异有统计学意义。

2 结果

2. 1 护生一般资料 护生年龄（20.12±1.11）岁，其

余一般资料见表 1。

2. 2 不同性别护生学习动机得分比较（见表 2、表 3）

2. 3 不同性别护生公正世界信念得分比较（见表 4）

2. 4 不同性别护生公正世界信念与护生学习动机的 相关分析（见表 5）

表 1 护生一般资料（n=407）

项目

性别

年级

护理方向

生源地

类别

男
女
一年级
二年级
三年级
护理学（基础）
护理学（涉外护理方向）
村
乡(镇)
县城
地级市
省会

人数

64
343
139
130
138
267
140
80
86
153
73
15

构成比(%)
15.7
84.3
34.2
31.9
33.9
65.6
34.4
19.7
21.1
37.6
17.9
3.7

表 2 不同性别护生学习内部动机和外部动机

得分比较（x±s） 单位：分

性别

男
女
t值
P

人数

64
343

内部动机

43.22±12.30
39.15±11.73

2.528
0.012

外部动机

37.14±11.51
34.42±10.92

1.814
0.070

表 3 不同性别护生学习动机总分及各维度得分比较（x±s） 单位：分

性别

男

女

t值
P

人数

64
343

求知兴趣

27.86±8.73
26.04±8.55
1.563
0.119

能力追求

15.36±5.19
13.12±4.47
3.239
0.002

声誉获取

18.23±6.28
17.01±5.91
1.508
0.132

利他取向

18.91±6.28
17.41±5.83
1.862
0.063

总分

80.36±21.53
73.57±21.07

2.358
0.019

表 4 不同性别护生公正世界信念得分比较（x±s） 单位：分

性别

男

女

t值
P

人数

64
343

终极公正

17.72±5.24
15.72±3.75
2.917
0.005

内在不公正

20.92±1.54
21.02±1.40
-0.509
0.611

内在公正

13.06±3.11
12.40±2.61
1.808
0.071

总分

51.70±7.74
49.19±5.96
2.513
0.014

表 5 不同性别护生公正世界信念与护生学习动机的相关分析（r值）

项目

求知兴趣

能力追求

声誉获取

利他取向

内部动机

外部动机

动机总分

男

0.305②

0.328①

0.407①

0.233
0.355①

0.349①

0.390①

终极公正

女

0.192①

0.154①

0.138②

0.218①

0.199①

0.191①

0.210①

男

0.110
0.041
0.009
0.014
0.096
0.012
0.061

内在不公正

女

0.051
0.012

-0.022
0.057
0.042
0.019
0.033

男

0.222
0.264②

0.290②

0.229
0.269②

0.283②

0.305②

内在公正

女

0.225①

0.151①

0.025
0.152①

0.222①

0.095
0.173①

男

0.317②

0.336①

0.394①

0.252②

0.367①

0.352①

0.398①

公正世界信念总分

女

0.232①

0.166①

0.093
0.217①

0.232①

0.166①

0.215①

① P<0.01；② P<0.05。
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3 讨论

对公正世界信念的研究符合社会发展规律，护生

的公正世界信念对自身职业行为具有一定导向性，因

此，了解护生对社会现实的主观体验，评价他们的公正

世界信念，可以帮助其树立正确的职业价值观，有效激

发学习动机。

本研究通过比较不同性别护生的学习动机发现，

男护生对自身能力和自我价值的实现的内在需求高于

女护生，其容易将这种需求转化成学习的动力。在求

知兴趣、声誉获取和利他取向方面，男护生和女护生得

分比较，差异无统计学意义（P>0.05），而能力追求方

面，男护生和女护生得分比较，差异有统计学意义（P<
0.05）,可以在一定程度推断男护生的内在能力追求与

女护生相比，更可能促使其产生学习动机。公正世界

信念在性别上的统计差异显示：男护生更坚信未来是

公正的，更愿意为目标付出努力，坚定的公正信念可能

进一步增强学习动机。有研究发现：公正世界信念可

以在一定程度上促进大学生合理管理时间，改变行为，

增强责任感，提高学习成绩 [7]；而不公正信念启动时，

个体学习投入时间减少，娱乐等其他时间增加 [8⁃9]。此

外，本研究还发现既往的事情公正与否（内在公正与

内在不公正）的体验在男女护生间差异无统计学意义

（P>0.05）。

本研究相关分析结果显示：终极公正信念影响护

生求知兴趣、能力追求、声誉获取的学习动机。既往的

不公平体验（内在不公正）对学习动机影响较小。男护

生既往的公平体验（内在公正）能够提高他们能力追

求、声誉获取的学习动机，从而影响内部动机和外部动

机。女护生既往的公平体验（内在公正）能够提高她们

求知兴趣、能力追求、利他取向的学习动机，从而影响

其内部动机。男护生的公正世界信念对学习动机各维

度均具有积极影响，女护生的公正世界信念对声誉获

取的动机影响小，对其他各维度的学习动机有积极影

响。表明公正世界信念对护生各种学习动机有不同程

度的影响，性别可能不是学习动机的影响因素。终极

公正信念让护生坚信，自己的付出终将得到回报，而这

种信念可能成为影响他们学习动机的重要因素。护生

的学习动机直接关系到他们能否专注所学专业、积极

主动学习、获得长足发展。有研究表明：公正世界信念

能够增强大学生主观感受的正向导向作用和职业态度

的调节作用 [10⁃12]，并能够增强其对职业前景的期待 [13]。

因此，在护理教育方面，应努力营造公正的教育氛围，

端正公平教育态度，有效运用公正世界信念，激发学生

学习动机 [14⁃15]。特别是在世界观、人生观、价值观塑型

的关键时期，帮助学生形成相对稳定的职业发展方向，

以使学生投入更多的时间和精力在职业领域做出更多

努力。
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